ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 227/2018

DÁ  DENOMINAÇÃO  DE  RUA  JOSÉ  TESTONI,  RUA  SEM
DENOMINAÇÃO  NA  LOCALIDADE  DO  BAIRRO  DOM
BOSCO.

Art. 1º - Denominar-se-á Rua José Testoni a via pública atualmente sem denominação legal, com início na Rua Brusque,
ao lado da Paróquia São João Bosco e término com a Avenida Vereador Abrahão João Francisco, na localidade do Dom
Bosco, possuindo controle cadastral junto à Prefeitura de Itajaí-SC, no setor 211, quadra 058, face 04, conforme croqui
e certidões que fazem parte do anexo único desta lei.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

JUSTIFICATIVA:

Primeiramente, o presente Projeto de Lei justifica-se, tendo em vista que a via pública já encontra-se consolidada e
possui rede de abastecimento de água, iluminação pública e rede de esgoto, modo que a referida rua preenche todos
os requisitos legais para ser devidamente denominada.  A justificativa da denominação tem origem no Itajaiense JOSÉ
TESTONI, nascido no dia 08 de junho de 1.943 e falecido em 07 de janeiro de 1.990 em Itajaí-SC. JOSÉ TESTONI é
filho de Amabílio Testoni e Elizabete Testoni. Casou-se com Inês Fachini Testoni em 02 de outubro de 1.968, na cidade
de Itajaí-SC. Tiveram 04 (quatro) filhos, Joel Testoni, José Carlos Testoni, Juarez Testoni e Jean Alessandro Testoni.

Destaca-se que JOSÉ TESTONI, no início da sua vida, serviu o Exército Brasileiro na cidade de Blumenau-SC, no 23º
Regimento de Infantaria em 1.962 e na década de 70, empreendeu no ramo de processamento de milho (Tafona de
Fubá),  construída  na  rua  Brusque,  nº  1.224,  prédio  este  existente  até  os  dias  atuais  e  também  logrou  êxito  no
transportes de produtos.  Em 01 de julho de 1974, JOSÉ TESTONI adquiriu o Posto Presidente, empresa esta que se
encontra até a data atual com a Família, sendo o Posto de Combustível mais antigo em funcionamento na cidade.
Sempre acreditou como cidadão e entusiasta no progresso e no desenvolvimento de nossa cidade.

Cultivou durante a vida, amizades verdadeiras, participando ativamente na comunidade do Bairro Dom Bosco e na
Igreja do Parque Dom Bosco, sendo um dos colaboradores e participante da festa da Igreja do Dom Bosco.

Sempre acreditava na região e em seu povo, sempre empreendendo junto com os irmãos em negócios em nossa
cidade,  inicialmente  em  venda  de  produtos  alimentícios,  transporte   e  construindo  imóveis  para  instalação  de
empresas vindas de outras cidades.

Por  fim,  destaca-se  que  JOSÉ  TESTONI,  dedicou-se  ao  desenvolvimento  e  crescimento  da  cidade  e  de  sua
comunidade,  sendo  um  dos  pioneiros  na  construção  de  infra-estrutura  para  o  armazenamento  e  o  transporte  de
cargas e na prestação de serviços e revenda de combustíveis na região de Itajaí-SC, o que o leva a ser reconhecido e
merecedor de todas as homenagens e honrarias pleiteadas junto a essa digníssima casa.

SALA DAS SESSÕES, EM 11 DE OUTUBRO DE 2018

ROBISON JOSÉ COELHO
VEREADOR - PSDB

ANTÔNIO ALDO DA SILVA
VEREADOR - PP

CARLOS AUGUSTO DA ROSA
VEREADOR - PP

DULCE MARIA AMARAL PEREIRA
VEREADORA - PR

EDSON ALEXANDRE LAPA DA SILVA
VEREADOR - PR

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PP

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

JOSÉ ACÁCIO DA ROCHA
VEREADOR - PSDB

LUIS FERNANDO DA SILVA
VEREADOR - PDT

MARCELO WERNER
VEREADOR - PCdoB

NEUSA MARIA VIEIRA GERALDI
VEREADORA - MDB

NÍKOLAS REIS MORAES DOS SANTOS
VEREADOR - PSB

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - PRB

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - SD

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PSB

RUBENS CAMILO PACHECO
VEREADOR - PPS

SERGIO MURILO PEREIRA
VEREADOR - PP